
Posudek 

Diplomová práce: Svobodný přístup k informacím a možnosti jeho omezení 

Diplomant: Jaroslav Hora 

Vedoucí práce: Stanley Kalkus, PhD. 

Oponent: doc. PhDr. Rudolf Vlasák 

Klasifikace: výborně 

Diplomant v této práci dobře využil poznatků získaných studiem a také zejména 
dokumentů, které jsou dnes k dispozici v oblasti české legislativy, která se k tématu vztahuje. 
Jednoznačně lze konstatovat, že splnil v plném rozsahu zadání a relativně kvalifikovaně 
interpretoval někdy složité dikce relevantních zákonů. Předmětem je problematika legislativy 
nejen k zajištění svobodného přístupu občanů k informacím o konání státní správy a místních 
samospráv, ale také možných zákonných zábran tohoto zpřístupňování. To je oproti už zde 
oponovaným pracím určité novum. Musím vyzdvihnout úplnost a přitom stručnost a 
přehlednost, ve které je představena nikoli snadno přehledná oblast daného typu legislativy a 
jejího nejen uplatnění, ale také rozbor naprosto aktuální české i nadnárodní legislativy v dané 
oblasti. 

Zřejmě vzhledem k absenci právního vzdělání se diplomant namísto výkladu zákona 
uchýlil spíše k popisu pojmů a ustanovení vztahujících se k danému okruhu problematiky. 
Pokud jde o téma, bylo zadáno jako orientované na Českou republiku, ale název práce tomu 
neodpovídá. Spíše by naváděl k představě, že jde o problém hranicemi nějaké země 
neomezený. 

Pokud jde o připomínky, nemám jich mnoho. Na stranách 20 a 21 si autor trochu 
protivořečí, když jednou píše, že zákon 106 stanovuje, co se pojmem "informace" rozumí, a 
pak uvádí, že obecná definice informace v zákoně chybí. Na rozdíl od něho bych právě onen 
výklad, citovaný na straně 20, za obecnou definici informace pro účel daného zákona 
považoval. Od strany 49 autor zkracuje název Národního bezpečnostního úřadu na "Úřad", 
ale vhodnější by byla zkratka NBÚ, pod nížje tato instituce jednak dobře známá a jednak se 
v práci vyskytují jiné úřady, např. Úřad pro ochranu osobních údajů, a obecné slovo úřad to 
nerozlišuje. Konečně nepokládám obrázek na straně 64 za příliš vysvětlující a zdařilý (mimo 
jiné je text v obdélníčku vpravo uprostřed nečitelný). 

Pokud jde o celkový dojem z práce, musím konstatovat dobrou úroveň jak slohovou, 
tak gramatickou. Jak už jsem uvedl na začátku posudku, autor dokázal na relativně malém 
prostoru vystihnout vše podstatné a splnil tak beze zbytku zadání práce. 

Závěr: 

Ve svém celku představuje tato diplomová práce velmi dobrou úroveň uchopení 
aktuální problematiky a stručné a přehledné ztvárnění jej ích hlavních prvků. Uvedené 
připomínky nepokládám za zásadnÍ. 

Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem navrhuji klasifikovat diplomovou práci 
Jaroslava Hory stupněm "výborně". 

V Praze 15. ledna 2007 

..[ /(7.9"~ / 

doc. PhDr. Ru&oíiVlasA'k 
... 


